344. Inter omnes Constitutiones Corpori Juris Canonici insertas c. 3. De verborum significatione in 6. quod regulam S. Francisci Seraphici declarat, hoc speciale habet, quod Nicolaus III., cujus hæc est Constitutio, in fine ejusdem sub pena anathematis illud glossari prohibuerit. Joannes vero XXII. agnoscens hanc prohibitionem esse periculosa, eam suspendit, donec aliter Sedi Sux videretur. Nicolai III. exemplum secuti sunt Pius IV. & V. qui sub eadem pena vetuerunt, ne decreta Concilii Tridentini glossarentur, ut supra N. 308. vidimus.

345. Licet magna, & cæteris paribus, major sit autoritas Glossæ, quod digna judicata fuerit, ut ad Canonis declarationem in Corpore Juris poneretur; nihilominus illa non habet auctoritatem Legis, cum à privatis Authoribus condita, & nunquam pro lege approbata sit: nec est attendenda, quando meliora Juris fundamenta, & rationes contra illam militent; imo in ipsa Glossa doctrina & au-

thoritas ejusdem Authoris inspicienda est: quæ, teste Laimanno, insuper inaniter allegatur absque textu, si ipsum Jus expressum habetur, utpote ex quo tota pendet resolutio. Si vero Glossa plures referat opiniones, tunc in dubio, & nisi aliud ex verbis ejus colligi possit, præsumitur approbare ultimam. Postremo Correctores Romani à Greg. XIII. ad emendationem Decreti Gratiani electi, ita Glossæ pepercunt, ut ab omni emendatione abstinuerint; quæ Glossæ intellectu officere potuissent. Unde sæpe leges illa verba: *Sed propter Glossam nihil est mutatum*: ex quo patet, quanta in estimatione illo tempore fuerit Glossa.

## CAPUT VIII.

De Concordatis Sacerdotum inter & Imperium, Statum Germaniæ concernentibus.

346. **C**oncordatorum nomine veniunt in Jure Ecclesiastico pacta Pontificem inter & Principes in bonum Ecclesiæ conventa, quibus nempe eorum pacificis transactionibus, quilibet pars aliquid ex præteritis Juribus dimittebat, & rursum aliquid obtinebat. Non agemus hic de Concordatis antiquioribus Pontificis inter & Imperatores, qualia sunt pacta Adriani cum Carolo M., & succedentium Pontificum cum Ottonibus: item de famosa renuntiatione Henrici V. ac reverendis Callisti secundi; sicut nec de Concordatis aliarum Nationum cum Sede Romana, qualia sunt Concordata inter Franciscum I. Gallie Regem, & Leonem X. R. Pontificem; tum quia tam amplum tractatum præteritis opusculi angustia non sustinet; tum quia scopo hujus capituli non deserviunt, utpote quod notis nostris Historicis in Symbola & Constitutiones Pontificias, præcedentis Capituli, Paragrapho postremo jam absolutis, per modum appendicis parè in gratiam cupide Legum Ec-

Ecclesiasticarum Juventutis in Germania existentis adjicitur, ut illius adminiculo circa Constitutiones Pontificias Generales, quibus pacta conventa derogant aut illas modificant, limitius judicium institueri valeat: quod utique ex Concordatis novissimis, quæ derogant, aut plane abrogant priora, optime consequetur. Sit igitur

## §. UNICUS.

De Concordatis inter Fridericum III. & Nicolaum V.

347. **H**ÆC Concordata inter Fridericum III. Imp. & nonnullos Imperii Principes tam Ecclesiasticos, quam Laicos ex una, uti habetur ex ipsorum Concordatorum ingressu, nec non Legatum Nicolai V. Joannem S. Angeli Diaconum Cardinalem ex altera parte sunt in ita Alschaffenburgi, ac postea a. 1447. à Nicolao V. solemniter confirmata. Extantque tum alibi, tum apud Goldastum tom. 1. Collectionis Constitutionum Imperialium pag. 408.

348. Ocasio horum Concordatorum fuit querela Germanorum circa reservationes Beneficiorum à Sede Apostolica successivè factas: item circa gratias expectativas, quibus Jura Ordinariorum, Capitulorum, Patronorum, atque Collatorum lædi querelabantur; atque etiam circa excessum Anagninorum, quarum nomine intelliguntur fructus primi anni, ex Beneficis Sedi Apostolica reservatis, & ab eadem impetratis, Camera ipsius perfolvendi: quibus præsentibus Concordatis remedium allatum est.

349. Sex potissimum constant articulis hæc Concordata, in quorum primo Papa Sux collationi reservat omnia Beneficia Ecclesiastica, cujuscumque dignitatis, & nominis, quæ apud Sedem Apostolicam vacare contingerit. Dicitur autem Beneficium apud Sedem Apostolicam vacare, si Papa deponat Beneficiatum, vel illum Benei-

cio privet, transferat, electionem causet, postulationem repellat, resignationem admittat: item si Beneficiatus sit Cardinalis, vel actualis Papæ Familiaris, aut si moriatur in loco ultra duas dietas Roma non distito, quicumque demum fuerit: aut si promoveatur à Papa ad Episcopatum, Prioratum, &c. In secundo Ecclesiæ Metropolitanæ & Cathedralibus, sicut & Monasteriis immediatis sui eligendi suos respectivè Prælatos secundum terminos Juris communis asseritur; ita tamen, ut electiones præsententur Romano Pontifici, qui legitimis confirmavit: nisi ex rationabili & evidenti causa, ac de consilio Cardinalium de digniori, & utiliori persona Papa duxerit providendum. In tertio modificantur gratiæ expectativæ quantum ad hoc, quod, ut ibi dicitur, *Regularia Beneficia sub expectativæ gratiis non eadem, reservatis interim Beneficiis secularibus hujusmodi gratiis*; quæ tamen gratiæ expectativæ, sicut & reservationes mentales à Concilio Trid. Sess. 24. c. 19. penitus sunt abrogata. Cujus summarium est tale: *Expectativis hæctenus concessis uti nulli fas esto. Reservationes mentales, &c. nulli concedantur. In quarto* Papa sibi reservat majores post Pontificalem Dignitates in Ecclesiis Cathedralibus, & principales in Collegiatis. Ubi notandum, quod alicubi in Collegiatis Ecclesiis principales dignitates sit Præpositura, alicubi Decanatus; sed hæc reservatio in multis Ecclesiis non viget. In quinto stabiliter *alternativa mensium inter Papam & Collatores ordinarios*, quibus nimirum Papa, vel Collatores ordinarii Beneficia vacantia conferant. Menses Papales sunt *Januarius, Martius, Majus, Julius, September, November.* Menses ordinariorum Collatorum sunt reliqui; ita ut si Beneficium, v. g. Canoniciatus, vacet in *Januario*, illud Papa, si in *Februario*, illud ordinarius Collator conferat. Mensibus Papalibus ex Privilegio fruuntur Cardinales, ex Indulto unus alterve Elector Ecclesiasticus;

ticus: Collatarius tamen Romæ debet impetrare novam provisionem. In sexto Annatis exigendis modus statuitur, ut si quæ Ecclesie excessive gravatæ sunt, provideatur specialiter in gravatis Regionibus, ad quod Petentibus Pontifex respondeat datum commissionem in partibus.

350. Hæc conventio ex mente pacificentium est perpetua & absoluta: duo solum articuli habent adjectam conditionem: *Nisi in futuro Concilio de consensu dictæ Nationis aliter fuerit ordinatum*; nempe circa alterationem mensium, & solutionem Annatorum. Illi igitur derogare nequit, nisi renuntiatio, & derelictio alterutrius partis, qui tamen modus sese liberandi è Concordatis vix habet locum; cum utraque pars invigilet observantiæ Concordatorum. Validior est exceptio *non exhibitæ consensu & antiquissimæ consuetudinis*, quam pro sua libertate multæ Ecclesie, etiam tantum Collegiatæ, in Germania opponunt Concordatis. Fundamentum prioris exceptionis præbet ipse tenor horum Concordatorum, quod nempe illa facta sint non concurrente toto Corpore Germanico, sed *nonnullis Ecclesiasticis, & Sæcularibus Principibus*; & consequenter probare debet Curia Romana, illos, contra quos allegantur Concordata, fuisse de numero consentientium. Hinc Ecclesie Herbipolenses tum Cathedralis, tum Collegiatæ ignorant mentes Papales. Alibi majores & principales Dignitates ex consuetudine sunt electivæ, in quo jure, juxta Capitulationem novissimam Francisci I. Rom. Imp. semper Augusti art. 14. §. 1. Capitula sunt protegenda. Ubi etiam Imperator se obligat, & vult omnem possibilem conatum apud Sedem Romanam adhibere, **DAS GEGEN DER ERK UND BISCHÖFFEN ODER DER DOM-CAPITELN ABSONDERLICHE PRIVILEGIA, HERGEBRACHTE STATUTA UND GEWOHNHEITEN, SONDERLICH DURCH RESIGNATION, DANN DARAUF UNTERNEHMENDE COLLATION ALL SOLCHER PŘEBENDEN,**

**PRELATUREN, DIGNITÄTEN, UND OFFICIEN (WELCHE SONSTEN PER OBITUM AD CURIAM ROMANAM NICHT DEVOLVIRET WERDEN, SONDEAN IEDERZEIT, OHNERACHTET IN WELCHEM MONATHE SIE AUCH REDIG, UND VACIREM WÜRDEN, DENEN ERK UND BISCHÖFFEN, AUCH CAPITELN, UND ANDEREN COLLATOREN HEIMBFALLEN) IN KEINE WEISE GEHANDELT WERDE.** Quæ stipulatio derogare videtur articulo primo Concordatorum: vigore ejus quæcumque Beneficia per *renuntiationem* ad Pontificem devolvi possunt in verbis: vel per eos facta *renuntiatio*, & admissa autoritate nostra existerit.

## CAPUT IX.

## De Pace Religiosa.

351. **CUM** Pax Monasteriensis, seu Westphalica à Ferdinando Imperatore, cum Germaniæ, & Sveciæ Principibus heterodoxis inita, communi Imperatoris, Regiæ Sveciæ, & Principum Germanorum consensu (Catholicis quidem dura necessitate, & metu majoris mali, ob fractas ea tempestate eorundem vires ad id adactis) stabilita sit, ac confirmata, ita, ut tenore articuli 17. in *Legem perpetuam, Sanctionemque Pragmaticam Imperii Romano-Germanici* evaserit: atque in hujus pacis art. 5. §. 1. *Transactio Passaviensis*, & illam secuta *Pax Religiosa*, juxta quod A. C. 1556. Augustæ Vindelicorum, & in aliis Diæces Imperii confirmata fuit, quoad omnia puncta, articuloque manuteneunda, sanctæque, ac inviolabiliter observanda præcipiatur; ut utriusque hujus pacis, Religiose nimirum, & Monasterientis, seu Westphalicæ, in quantum Religionis concernit negotium, adeoque ad præsens institutum pertinet, notitia non defraudetur Juris Ecclesiastici Candidatus Allemannicus; de prima agemus præsentis capite, de altera

sequenti, quo & præsens opusculum terminabimus. Desumemus autem materiam utriusque capitis ex principis Juris publici Ecclesiastici Catholicorum, ad Statum Germaniæ accommodatis, nuperime editis, ex quibus etiam quedam delibavimus Capite præcedenti.

352. Post transactionem Passaviensem inter Ferdinandum Regem Romanorum, & Mauritium Saxonie Ducem, alioque Federatos A. C. 1552. initam, (quæ existat apud Goldastam tom. 1. à pag. 566.) in qua de visceribus causæ Religionis, ac Fidei controversis nihil actum est, sed de solo vita, ac conversationis externæ pacifico commercio; ac inter alia primo loco statutum: *Ut Cesar* (Carolus V.) *indiceret intra semestre Comitia, in quibus deliberetur de modo Religionis dissidium componendi*: hoc semeltri, ob varia, præsertim belli, intercurrentia negotia, usque ad triennium protracto, tandem A. 1555., quo Ferdinandus Rex cum plenitudine potestatis, adjunctis sibi à latere Commissariis Cæsareis, & reliqui Ordines Imperii tam Catholici, quam Augustanæ Confessioni addicti, Augustam Vindelicorum convenerunt; pax ista, quæ ob materiam eadem subtratam *Religiosa* dicitur, condita est; quæ commode etiam dicitur: *Pacis publicæ Passaviæ initæ ad causas Religionis extensio*.

353. Scopus hujus pacis fuit, ut per eam *via* sterneret ad componendum principale dissidentis Religionis articulum; DAMIT MAN DESTO EHE ZU CHRISTLICHER, FREÜNDLICHER UND ENDLICHER VERGLEICHUNG DER SPALTIGEN RELIGION KOMMEN MÖGE. §. 25. Hic enim articulus velut res altioris indaginis, & longioris moræ in aliud opportunum tempus ibidem §. 9. 10. & 11. differtur. Unde objectum hujus pacis non erat ipsa fides, nec approbatio novæ Religionis, utpote spheram potestatis hujus Augustani Congressus excedens; sed *sola tranquillitas externa*, tanquam unicum prælimi-

nare medium ad restaurandam postea in fide concordiam.

354. Articuli Pacis Religiose sunt sequentes. I. Nullus Status Imperii propter Augustanam Confessionem vim aut contemptum patiatur. §. 15. quod ipsum extenditur ad Nobilitatem immediatam §. 26.

II. Discors Religio non aliter, quam christianis, amicis, ac pacificis viis & mediis ad unanimum consensum reducentur. *Ibid.*

III. Maneat Conversio quorundam Collegiorum, Monasteriorum, aliorumque bonorum Ecclesiasticorum (nisi bona occupata pertineant ad Status Imperii; item, nisi Ecclesiastici, etiam *mediati*, tempore transactionis Passaviensis, aut hactenus illa possederint) ad pios & alios usus à Protestantibus facta. §. 19.

IV. Suspenda esto Jurisdicção Ecclesiastica (salvis tamen Ecclesiasticorum redditibus, decimis, cæterisque juribus adversus Augustanam Confessionem. §. 20.

V. Augustanæ Confessioni adherentes nullam molestiam inferent Statibus Catholicis, eorumque Capitulis. §. 16.

VI. Quod si Prælatus Ecclesiasticus, aut alius quodcumque à veteri Religione discesserit, excidet sua Dignitate & Beneficio (salva tamen existimatione) & Capitulum vel Patronus substituet alium. Statutum istud vocatur *Reservatum Ecclesiasticum, DER GEISTLICHE VORBEHALT*, quod partibus non convenientibus Ferdinando inseruit *de plenitudine potestatis*, & nequaquam renitentibus Protestantibus executi sunt Catholici A. 1583. in Gebhardo Trucheseio Archiepiscopo Colonienfi. Consensere demum in hunc articulum Protestantes, art. 5. §. 5. Pacis Westphal. sed sub lege *reciproca paritatis*.

VII. Integra esto cuilibet Statu Superioritas Secularis, quam quis ante ortu Religionis dissidia habuit in proventus Ecclesiarum in Territorio suo constitutos, §. 21. & 22. sic tamen, ut ex istis redditibus sustententur Monasteria, Parochie, Scho-

Scholæ, Hospitalia, prout olim moris erat, absque discrimine Religionum.

VIII. Nullus Status constitutum, ejusque Subditos vi, aut arte pertrahat in suam Religionem, aut hos contra Magistratum suum in tutelam suscipiat, §. 23. Salvo tamen jure protectionis, quod unus alterve ab antiquo possedit.

IX. Conceditur Subditis utriusque Religionis Jus emigrandi. §. 24.

X. In Civitatibus Imperialibus, ubi mixta Religio, Cives & Incolæ tam Ecclesiastici, quam Sæculares vivant pacifice. §. 27.

XI. Excluduntur ab hac pace, qui neque Religionis veteri (id est, Catholicæ) neque Augustanæ Confessioni adherent.

355. Perpetuitas hujus pacis est conditionata, nempe, nisi sequatur absoluta, & finalis Compositio Religionis ac Fidei, mediante Concilio Generali, ac Nationali, Colloquio, Comitibus: evasit tamen absoluta per pacis Westphalicæ art. 5. §. I. ut supra N. 352. adnotatum est.

356. Pacis hujus ineundæ consilium ex parte Catholicorum multi quidem exagitant, sed Author Principiorum Juris publici Eccl. supra laudatorum illud iustificare conatur, tum ex objecto hujus Congressus, quod erat *Pax publica externa*, quam etsi cum Heterodoxis colere in *Thesi* malum sit; in *Hypothesi* tamen pro avertendo majori malo necessarium esse ostendit arg. c. 13. *S. Matth. v. 28.* & seqq. tum ex fine omni laude digno, quem exprimit §. 28. hujus pacis; tandem ex temporum illorum angustiis, quas dicit melius tunc novisse quætos Cæsarem & Status Catholicos, quam alios peregrinos extra tempestatem constitutos.

## CAPUT X.

### De Pace Westphalica.

357. POST Pacem Religiosam tractatum fuit aliquoties de compo-

nendis fidei dissidiis, sed opus saluberrimum languit. Imo Imperium ex eo, quod Catholicis ferventius desiderant in retinendis recuperandisque juxta tenorem pacis Religiosæ bonis Ecclesiasticis, & Lutherani Catholicis zelo non essent inferiores in illis secularizandis, rursus in factiones divisum est, Lutheranis *unionem* Hæc Suevorum, Catholicis *Ligam* Herbipoli constantibus. Insuper, post decennium harum unionum, erupit bellum Tricennale, occasione Rebellionis Bohemicæ ortum, edicto restitutorio Ferdinandi Imper. ingravescens, nec Pace Pragensi extinctum.

358. Post variam belli fortunam rebus Catholicorum in pejus ruentibus, A. 1641. cogitatum est de pace. Congressus pro eadem cepti sunt Monasterii Westphalorum & Olnabrugis A. 1644. cum tandem cum magno præjudicio rei tum Catholicæ, tum Ecclesiasticæ ob Protestantium potentiam A. 1648. pacificatio est absoluta.

359. Hæc pax duplici constat instrumento, *Monasteriensi*, & *Osnabrugensi*. Prius erectum fuit inter Ferdinandum III. Imp. & Ludovicum IV. Gallie Regem: unde *Cæsareo-Gallicum* dicitur: posterius inter Ferdinandum & Christianam Suevicæ Reginam, nec non utrinque fœderatos: unde *Cæsareo-Suevicum* appellatur. Negotia Religionis in hoc ultimo potissimum comprehenduntur ab articulo quinto. Quæ ad quatuor titulos reduci queunt: Quorum primus est *Declaratio Pacis Religiosæ*: alter *Tolerantia trium Religionum*: tertius *Cessio Beneficiorum & bonorum Ecclesiasticorum*: quartus *Æqualitas exacta mutuaque inter utriusque Religionis Status omnes & singulos*.

360. Quod primum Titulum attinet, Declaratio Pacis Religiosæ *invasiva* habetur art. 5. §. 1. in terminis generalibus; item §. 45. ubi de rebus Ecclesiasticis; & §. 48. ubi de suspensione Jurisdictionis Episcopalis, &c. agitur. *Extensiva* vero art. eodem §. 15. ubi *Reservatum Ecclesi-*

*asticum* quoque extenditur ad Protestantes. Item §§. 31. 32. & seqq. ubi *Autonomia* antehac solis Statibus concessa, suo modo producitur ad Subditos. Item §. 52. ubi pro finendis causis Religionis *sola* amicabilem compositionem placet, exclusa in Comitibus pluritate votorum.

361. Quod secundum Titulum attinet, Tolerantia trium Religionum stat in prohibitionibus & præceptis negativis; nequaquam enim ibi approbantur tres Religionis: quis enim prudens approbabit *repugnantia*? De veritate aut fallitate nihil in Comitibus & Congressu pacis est actum. Sane Cæsaris & Status Catholicici non declararunt tutos esse in conscientia, & coram Deo infontes, qui Religionem novam amplexati sunt, pialque fundationes occuparunt: *sola securitas externa* contra quancumque persecutionem Juris & Facti Protestantibus spondebatur. Quancumque vero Catholici aque *tolerentur* inter Protestantes, ac hi inter illos; hoc tamen præcipui habet Religio Catholica sive veteris præ reliquis duabus, quod à Majoribus ante reformationem non fuerit *mere tolerata, sed publice approbata*, cultaque velut unice salvifica. Cæterum Religionem illam tres in Imperio toleratæ sunt, *Catholica, Lutherana & Calvinistica*, art. 7. §. 1.

362. Hæc præcepta negativa seu prohibentia circa tolerantiam Religionum sunt I. Religionis intuitu nemini sive Catholico, sive Protestanti vis inferatur. Art. 5. §. 1. in fin. Nihil contra conscientiam & principia Religionis suæ injungatur subdito. Art. 5. §. 48.

II. Nemo despiciatur habeatur, nec à Mercatorum, Opificum, aut Tribuum Communionem, Hæreditatibus, Legatis, Hospitalibus, Leprosoriis, Eleemosynis, &c. multo minus publicis Cæmeteriis, honoreve Sepulturæ arceatur. Art. 5. §. 35.

III. Nemo prohibetur mutare Religionem, art. 5. §. 34. etiam si Persona Ecclesiastica foret. §. 15.

IV. Nullus Subditus diversæ Religioni

Tom. I.

addictus à Domino Territoriali cogatur emigrare, si Religio ejus quancumque anni 1624. parte in loco habuerit exercitium publicum vel privatum. §. 31. & 32. Quid de aliis, qui nulla dicti anni parte exercitium suæ Religionis habuerunt, conventum sit, docet §. 11. quem intelligit, inquit prælaudatus Author, nisi emigrandi necessitatem eis injungat Dominus, ne conflictentur cum §. 15.

363. Quod attinet Titulum tertium, *Cessio Beneficiorum & bonorum Ecclesiasticorum* his clauditur articulis. I. Stabilitur dies normalis, nempe prima Januarii anni 1624. velut unica regula restitutionis aut retentionis bonorum Ecclesiasticorum; vi cujus quancumque anno & die isto in *reali* possessione bonorum Ecclesiæ fuerat, in ea manere debet, omni exceptione remota.

II. Archiepiscopatus, Episcopatus, alique Dignitates Ecclesiasticæ, quæ cum appertente Territorio Protestantibus cedebantur, vel fuerunt secularizata, vel in ordine Principatum Imperii Ecclesiasticorum permanserunt.

III. Pontifici Romano admittuntur Antiquæ, Jura Pallii, menses Papales (de quo tamen vide §. 20. art. 5.) in Ecclesiis Protestantium. Art. 5. §. 19. Nec non confirmatio Episcoporum Protestantium, qui investiti sunt à Cæsare, a. 5. §. 21.

IV. Jus præuarium precum firmatur Imperatori ubi illud exercuit; sub limitatione tamen, art. 8. §. 19.

V. Fundationibus immediatis stabilitur Jus eligendi, & postulandi, Art. 5. §. 16. exclusa successione hæreditaria. §. 17.

364. Quod attinet ad quartum Titulum, *æqualitas exacta mutuaque* inter trinæ Religionis status omnes & singulos exigit, ut, quod uni parti justum est, alteri quoque sit justum. Verum, quousque illa se debeat porrigere, non est ob generaliores terminos, qui ibi adhibentur, per omnia decisum. Ex hac æqualitate derivatur I. Quod Principes Protestantem Ec-

Cc

cle-

clesiastici eodem Titulo, & proedria gaudeant, qua Catholici. Art. 5. §. 22.

II. Quod Principes Catholici tam Sæculares, quam Ecclesiastici, intra fines territorii sui æque *Jus Diocesatum* & *reformandi* exercere possint in Subditos Protestantes, aut Principes Augustanæ Confessionis in Subditos Catholicos. Art. 5. §. 30. & 45. Art. 8. §. 1.

III. Quod in Camera Imperiali, & in Judicio Cæsareo Aulico tam Causæ Ecclesiasticæ, quam Politicæ, quæ inter Catholicos, & Protestantes Status, vel inter hos solos vertuntur, adlectis ex utraque Religione *pari numero* Assessoribus, discutiantur, & judicentur. Art. 20. §. 53. Numerus tamen Assessorum dispar est. Catholicorum quippe sunt præter Judicem Cameræ, & Præsidentem 26. Protestantium 14. In Judicio Aulico pauciores sunt Confessioni Augustanæ addicti.

IV. Quod Imperator æque protegere debeat Jura Protestantium, ac Catholicorum.

V. Quod Matrimonia Protestantium habenda sunt pro veris, filii pro legitimis, nec obreantur hærescos avitæ filio Catholico facti via præcludi possit ad Dignitates, & Beneficia Ecclesiastica.

365. Contra hanc pacem Innocentius X. P. M. in Bulla, quæ incipit: *Zelo domus Dei*, &c. solemnissime protestatus est; at ex suo tenore, atque Imperatorum confirmatione perpetua est, ejusque valorem Germano impugnare haud licet. Prima pars hujus asserti constat ex cit. Bulla Innocentii X. ubi ita habetur: *Alterius, seu utriusque pacis hujusmodi articulos, ceteraque in dictis instrumentis contenta, quæ Catholica Religioni, Divino Cultui, animarum saluti, eidem Sedi Apostolica Romane, & inferioribus Ecclesiis, ac*

*Ordini, & Statui Ecclesiastico, illorumque Personis, membris, rebus, bonis, Jurisdictionibus, auctoritatibus, immunitatibus, libertatibus, Privilegiis, Prærogativis, & Juribus quibuscumque quomodolibet officium, seu præjudicium etiam minimum afferunt, aut inferre, seu intulisse, & alias nocere, aut nocuisse quoquo modo dici, intelligi, prætendi, vel censeri possent, cum omnibus inde secutis, & quodcumque sequendis, ipso Jure nulla, irrita, invalida; iniqua, injusta, damnata, reprobata, inania, viribusque & effectu vacua omnino fuisse, esse, & perpetuo fore; neminemque ad illorum, & cujuslibet eorum, etiam si juramento vallata sint, observantiam tenori, &c. &c. Secunda pars constat legenti ejusdem pacis Articulum I. & V. Tertiam, & quartam habemus ex novissima Capitulatione FRANCISCI I. Rom. Imp. semper Augusti, feliciter regnantis, in cuius Art. II. N. II. Supremus Monarcha spondet se custoditurum Pacem Religiosam, juxta quod A. 1656. Augustæ Vindelicorum, & in aliis Dietis Imperii confirmata est, sicut & tractatus Monasteriensem, & Osnabrugensem: & N. VI. se rejecturum, & annullaturum conformiter dicto tractatui omnes *Protestationes, & oppositiones factas contra eundem tractatum, cujuscumque nominis essent, & à quocumque provenire possent, utpote jam diu rejectas, & annullatas: atque dignitum illos, qui attentaverint scribere, aut publicare tractatus impressos contra utramque Pacem. Quæ pro coronide hujus opellæ in gratiam Alamanicæ Juventutis ex intrumento Sacerdotii & Imperii circa Pacem Religiosam, & Westphalicam adduco, & calammum excutio.**

*Laus Deo. Honor Virgini.*

## TITULUS VI.

### De Electione, & Electi Potestate.

Præsentem Titulum in 4. §. secabimus. Primus aget de electione Episcoporum, alter de electi. Rom. Pontific. Tertius de confirmatione, quartus de Ordinatione Episcoporum.

#### §. I.

##### De electione Episcoporum.

1. Electio hic non sumitur pro quacumque provisione ad Beneficium Ecclesiasticum, quomodo comprehendit presentationem, collationem, &c. nec pro quacumque provisione, quæ fit cum intervenitu suffragiorum, quo modo alicubi Decani, & alii Officiales solent eligi: sed strictè pro provisione suffragativa ad Dignitatem Pastoralem vacantis Ecclesiæ, quo sensu Electio est: *Personæ habilis Canonica vocatio ad vacantis Ecclesiæ Dignitatem Pastoralem per vota Capitularium facta, & per Superiorem confirmanda.* Ita in re communiter sentiunt Canonistæ ex c. 7. & 42. h. t. Ex quo patet, quod ille, qui Dignitatem Pastoralem non adipiscitur per vota Capitularium, juxta modernam disciplinam non censetur ad Dignitatem illam electus, sed alia via promotus.

2. Pragmatica Sæctione à Christo institutum est, neminem vel ad minimum Sacerdotalis Officii gradum venire debere, nisi vocatum, & justum. Ad Hebr. 5. v. 5. & 6. *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à DEO tanquam Aaron.* Sic & Christus non semetipsum clarificavit, ut Pontifex fieret.

3. Hinc ex ejusdem Salvatoris Discipulis duodecim ad munus Apostolatus, & septuaginta ad munus prædicationis non

se ipsos ingererunt; sed à Christo electi sunt. *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, & posui, ut eatis, & fructum afferatis.* Joan. 15. v. 16.

4. Hæc Pragmatica Christi Sæctione post ejus ad caelos ascensum sanctè observata est ab Apostolis. Ita Actor. 1. Matthias Episcopatum prævaricatoris Judæ electione accepit. Sic Actor. item 6. septem Diaconi ad ministerium non profanum, sed sacrum electi sunt.

5. Illa tamen Sæctione modus eligendi Ecclesiæ Ministris individuè determinatus haud est, sed Ecclesiæ judicio relictus.

Id exempla evincunt. Nam Apostoli immediate à Christo electi sunt. Matthias ab Apostolis & Discipulis per sortem. Per suffragia septem Diaconi. In Ecclesiâ nunc electio fuit penes solos provinciales Episcopos, nunc penes Clerum, nunc penes Episcopos, Clerum, & Populum simul; quandoque devoluta est ad Capitula, subinde solo Romano Pontifici reservata; aliquando Principibus Laicis concessa, quemadmodum ex progressu constabit.

6. Dignitates, ad quas in Hierarchia Ecclesiastica proprie eliguntur Personæ habiles, sunt, Papatu, Patriarchatus, Exarchatus, Primatus, Archiepiscopatus, & Episcopatus.

Papæ nomine, quo olim etiam simplices Episcopi veniebant, hodie autonomaticè intelligitur is, qui Jure divino, & ex Christi institutione est Primus totius Ecclesiæ, & ejusdem Salvatoris in terris Vicarius, nec non Ecclesiasticæ Hierarchiæ Caput visibile. Cujus proinde Jurisdictio spiritualis ad universum Orbem se extendit.

Patriarchæ nomine hodie venit is, qui pluribus præest Provinciis, pluresque Archiepiscopus habet subordinatos. Officia